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1 Úvod

Na základě požadavků zadavatele práce, firmy Reis Robotics ČR - Strojírenství spol.

s.r.o., bude zpracována bakalářská práce týkající se zlepšení stávajícího řešení manipulace

s výrobními díly v prostorách víceoperačního pracoviště - provozu lakovny.

1.1 Cíl práce

Cílem této práce je navrhnout co nejvýhodnější řešení dopravníku (manipulátoru)

pro manipulaci s výrobními díly mezi třemi pracovišti výrobního procesu. Navrhovaný

dopravník musí splňovat několik podmínek daných zadavatelem práce tzn. charakteristikou

výrobních (kovových) dílů a prostředím provozu. Bude zpracováno řešení s určením všech

kladů a záporů. Součástí práce bude analýza výrobních dílů a potřebná CAD dokumentace.
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2 Doprava a manipulace s materiálem

Manipulace s materiálem tvoří souhrn operací skládajících se převážně z dopravy

(nakládky, přepravy a vykládky) materiálů, polotovarů, výrobků či odpadů. Dále sem můžeme

zařadit dávkování, třídění, počítání kvantity, vážení a skladování materiálu. Manipulace je

základní podmínka pohybu hmot od místa vzniku (výroby) přes jeho úpravy až po místo

spotřeby. Každá operace s materiálem vyžaduje vkládání značného množství energie a její

spotřebu. Manipulace s materiálem tvoří neoddělitelnou část každého výrobního procesu.

Dnešní doprava a manipulace s materiálem využívá stále dokonalejší techniky, která

nahrazuje jednotvárnou lidskou (zejména ruční) práci a veškerou činnost velmi podstatně

urychluje.

Materiál - souhrnný název pro suroviny, základní a pomocný materiál, díly, ne-

dokončené nebo hotové výrobky, obaly či odpad.

2.1 Historie dopravníků

První použití dopravníků na světě se datuje na pokraji 19. století.

V roce 1901 byla ve Švédské továrně Sandvik vyrobena ocel pro vůbec

první dopravní pásy dopravníku. Jednalo se ovšem o velmi primitivní

stroje. Pásové dopravníky významně využil až Henry Ford ve svých

automobilových závodech při sériové výrobě automobilů. Od této doby

se vývoj a celková koncepce jednotlivých druhů dopravníků výrazně

změnila.

Významná éra vzniku dopravníkových linek a automatizace

výrob u nás byla v době tehdejšího Československa. Dopravníky byly značně využívány např.

v automobilovém a hutním průmyslu.

Obrázek 1 Henry Ford [9]

Obrázek 2 Dopravník v automobilovém průmyslu [10]
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2.2 Jednotlivá členění v oblasti dopravy a manipulace s materiálem

2.2.1 Manipulační prostředky a zařízení

K manipulaci s materiálem jsou využívány prostředky a zařízení které jsou součástí

normy ČSN260002:

 Zdvihací zařízení (jeřáby, výtahy..)

 Dopravní zařízení (dopravníky, lanovky..)

 Mezioperační dopravníky (roboty, manipulátory)

 Skladovací zařízení (zařízení pro ložné operace a skladování kusového mat.)

 Zařízení pro úpravu materiálu (váhy, plnící a balící stroje)

 Dopravní prostředky (vozíky, přívěsy, návěsy, automobily, kolejová vozidla,

lodě a letadla)

2.2.2 Rozdělení dopravních a manipulačních zařízení

Základní členění těchto zařízení je možné z několika hledisek:

a) z hlediska dráhy, po které se pohybuje přemisťovaný materiál

S pohybem po volné dráze (nezdvihová zařízení)

 jeřáby s bezkolejovým pojezdem

 nakladače, vykladače, vysokozdvižné vozy

S pohybem materiálu po vázané dráze (vedená zařízení)

 kolejové/mostové jeřáby

 dopravní tratě a manipulátory

S pohybem nezávislým na dráze

 řízení skladů

 zařízení pro úpravu materiálu
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b) podle úklonu dráhy (např. pro podniky podléhající Státní báňské správě)

 doprava vodorovná

 doprava úklonná

 doprava svislá

c) podle silového působení na dopravovaný materiál

 gravitační (vlastní tíhou)

 s mechanickým přenosem sil

 doprava v pomocném médiu (hydraulická/ pneumatická)

d) podle manipulovaného materiálu

 s kusovým materiálem

 se sypkými hmotami

 kombinovaná

 s osobami

e) podle funkce a konstrukce

Zdvihací zařízení

 pro zdvihání do malých výšek, ale za působení velké síly (zvedáky, hevery)

 pro zdvihání břemen do velkých výšek (kladkostroje, jeřáby, výtahy)

 vrtulníky

Zařízení plynulé dopravy

 dopravníky (s tažným nebo bez tažného prvku)

 doprava v potrubí (hydraulická, pneumatická)

 lanové dráhy

 gravitační

Prostředky přerušované dopravy

 kolejová doprava (vlaky, důlní vozíky atd.)

 automobilová doprava (s pevnou/výklopnou korbou, vlečné vozy, přívěsy,

tahače, návěsy)
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2.2.3 Členění manipulace s materiálem

Z hlediska podniku rozlišujeme:

 vnější (mimopodniková/ mezipodniková)

 vnitřní (vnitroobjektová/ meziobjektová)

2.2.4 Stav materiálu pro přemisťování

 volně ložený

 v jednotlivých kusech nebo v obalech

 v manipulačních a přepravních jednotkách

Při hromadné manipulaci se dnes užívá nejvíce prvního nebo třetího způsobu, kde je

nejlépe možno využívat k veškeré manipulaci technická zařízení a zůstává minimum

manuální činnosti.

2.2.5 Manipulační a přepravní jednotky

Manipulační jednotka je jakýkoliv materiál (balený, nebalený, ložený na přepravním

prostředku nebo bez něj, se kterým se manipuluje jako s jediným kusem. Přepravní jednotka

tvoří jednotku (materiál) způsobilou bez dalších úprav k přepravě. [5]

Tabulka 1: Řády manipulačních jednotek [5]

Řád Určení Hmotnost
Manipulační

jednotky
Prostředky
manipulace

1. Ruční manipulace do 15kg
bedny, gitterboxy,
pytle

ruční,dopravníky

2.
Mechanizovaná
manipulace

250 –
1000kg

palety, přepravky,
přepravníky

Nízko/vysokozdvižné
vozíky, regálové
zakládače, dopravníky

3.

Dálková vnější
přeprava, včetně
kombinované
(železniční, silniční,
vodní, letecká)

1-30t
Velké kontejnery
řady ISO (D – A),
letecké kontejnery

Jeřáby, speciální
vysokozdvižné vozy,
boční překládače.
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2.3 Dopravníky

Dopravník je zařízení sloužící k hromadnému přemisťování různorodých břemen

mezi požadovanými místy či prostory. Oproti manipulaci pomocí jeřábu, vysokozdvižného

vozíku či povozu dosahuje tento druh přepravy nesporně kratších přepravních časů což jistě

vede ke snižování vlastních nákladů. Dále předchází práci v těžkých pracovních podmínkách a

podstatně snižuje selhání lidského faktoru během manipulace.

2.3.1 Členění dopravníků

 mechanické

 hydraulické

 pneumatické

2.3.2 Mechanické dopravníky

Mechanické dopravníky jsou základní prostředky pro kontinuální přepravu

materiálů. Pracují buďto samostatně nebo jsou součástí jiných strojů či linek. Volba druhu a

provedení dopravníku je závislá na mnoha faktorech např. dopravovaný materiál,

požadovaná výkonnost, dopravní vzdálenost či prostředí. Rozdělení mechanických

dopravníků lze provést podle různých kritérií, např. podle provedení jejich hlavních částí.

Obrázek 3: Mechanický pásový dopravník [11]
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2.3.3 Druhy mechanických dopravníků

Pásový

Jedná se o dopravník, u něhož je základní element unášený “nekonečný“ pryžový

pás, vedený přes poháněcí a napínací bubny. Při větší dopravní vzdálenosti se několik

dopravníků složí v linku, kdy se jednotlivé pásy navzájem překládají popř. na sebe navazují.

 použití – doprava sypkých materiálů a drobných kusových předmětů

Článkový

Tento druh dopravníku je ve velké míře podobný pásovému. Pohyb materiálu

zajišťují pospojované nejčastěji kovové články. Článkový pás je poháněn hnacím ozubeným

kolem, podpírán napínacími/podpíracími bubny a tvoří stejně jako pásový dopravník

uzavřený okruh.

 použití – doprava těžších břemen při menší rychlosti než u dopravníků

pásových, doprava kusových předmětů s vyšší hmotností (hrubé, ostrohranné,

horké)

Obrázek 4: Pásový dopravník [12]

Obrázek 5: Článkový dopravník [12]
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Šnekový


[…]

Tlak + ohyb : miy=-0.95 miz=-0.42 miLT=-
0.06
- vzpěr: chi=0.66 ky=1.00 kz=1.00 0.13
- klopení: chiZ=0.83 kLT=1.00 kz=1.00 0.14
Maximální jednotkový posudek = 0.14 - průřez vyhovuje.

Nosník : B13, L=3.000m, Průřez : HEA120, S 235
třída 1
řez=3.000m kombi únos.=1 fy=235.0MPa

Posudek únosnosti N
[kN]

Vy
[kN]

Vz
[kN]

Mx
[kNm]

My
[kNm]

Mz
[kNm]

Návrh -0.8 -0.0 -7.5 -0.0 -2.5 0.0

Limit 517.0 226.5 67.2 0.0 24.5 12.1

souč. 0.00 0.00 0.11 0.00 0.10 0.00

Obecná podmínka - vzorec (6.19) 0.10
Posudek stability souč.
Tlak : chi=0.66 Nsd=0.8 Nbrd=340.5 0.00
Ohyb y-y : chi=0.99 Msd=2.5 Mbrd=24.4 0.10
Tlak + ohyb : miy=-0.95 miz=0.43 miLT=-0.06
- vzpěr: chi=0.66 ky=1.00 kz=1.00 0.11
- klopení: chiZ=0.97 kLT=1.00 kz=1.00 0.11
Maximální jednotkový posudek = 0.11 - průřez vyhovuje.

Nosník : B14, L=3.000m, Průřez : HEA120, S 235
třída 1
řez=0.000m kombi únos.=1 fy=235.0MPa

Posudek únosnosti N
[kN]

Vy
[kN]

Vz
[kN]

Mx
[kNm]

My
[kNm]

Mz
[kNm]

Návrh -0.8 -0.0 7.5 -0.0 -2.5 0.0

Limit 517.0 226.5 67.2 0.0 24.5 12.1

souč. 0.00 0.00 0.11 0.00 0.10 0.00

Obecná podmínka - vzorec (6.19) 0.10
Posudek stability souč.
Tlak : chi=0.66 Nsd=0.8 Nbrd=340.5 0.00
Ohyb y-y : chi=0.99 Msd=2.5 Mbrd=24.4 0.10
Tlak + ohyb : miy=-0.95 miz=0.43 miLT=-0.06
- vzpěr: chi=0.66 ky=1.00 kz=1.00 0.11
- klopení: chiZ=0.97 kLT=1.00 kz=1.00 0.11
Maximální jednotkový posudek = 0.11 - průřez vyhovuje.

Nosník : B14, L=3.000m, Průřez : HEA120, S 235
třída 1
řez=0.750m kombi únos.=1 fy=235.0MPa

Posudek únosnosti N
[kN]

Vy
[kN]

Vz
[kN]

Mx
[kNm]

My
[kNm]

Mz
[kNm]

Návrh -0.8 -0.0 0.0 0.0 3.1 -0.0

Limit 517.0 226.5 67.2 0.0 24.5 12.1

souč. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.13 0.00

Obecná podmínka - vzorec (6.19) 0.13
Posudek stability souč.
Tlak : chi=0.66 Nsd=0.8 Nbrd=340.5 0.00
Ohyb y-y : chi=0.95 Msd=3.1 Mbrd=23.3 0.13
Tlak + ohyb : miy=-0.95 miz=-0.42 miLT=-
0.06
- vzpěr: chi=0.66 ky=1.00 kz=1.00 0.13
- klopení: chiZ=0.83 kLT=1.00 kz=1.00 0.14
Maximální jednotkový posudek = 0.14 - průřez vyhovuje.

Nosník : B14, L=3.000m, Průřez : HEA120, S 235
třída 1
řez=3.000m kombi únos.=1 fy=235.0MPa

Posudek únosnosti N
[kN]

Vy
[kN]

Vz
[kN]

Mx
[kNm]

My
[kNm]

Mz
[kNm]

Návrh -0.8 0.0 -7.5 0.0 -2.5 0.0

Limit 517.0 226.5 67.2 0.0 24.5 12.1

souč. 0.00 0.00 0.11 0.00 0.10 0.00

Obecná podmínka - vzorec (6.19) 0.10
Posudek stability souč.
Tlak : chi=0.66 Nsd=0.8 Nbrd=340.5 0.00
Ohyb y-y : chi=0.99 Msd=2.5 Mbrd=24.4 0.10
Tlak + ohyb : miy=-0.95 miz=0.43 miLT=-0.06
- vzpěr: chi=0.66 ky=1.00 kz=1.00 0.11
- klopení: chiZ=0.97 kLT=1.00 kz=1.00 0.11
Maximální jednotkový posudek = 0.11 - průřez vyhovuje.

Nosník : B15, L=3.000m, Průřez : IPE140, S 235
třída 1
řez=1.500m kombi únos.=1 fy=235.0MPa

Posudek únosnosti N
[kN]

Vy
[kN]

Vz
[kN]

Mx
[kNm]

My
[kNm]

Mz
[kNm]

Návrh -0.0 0.0 0.0 -0.0 5.6 0.0

Limit 335.1 118.9 77.6 0.0 18.1 3.9

souč. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.31 0.00

Obecná podmínka - vzorec (6.19) 0.31
Posudek stability souč.
Tlak : chi=0.38 Nsd=0.0 Nbrd=125.8 0.00
Ohyb y-y : chi=0.62 Msd=5.6 Mbrd=11.1 0.50
Tlak + ohyb : miy=-0.81 miz=-1.98
miLT=0.15
- vzpěr: chi=0.38 ky=1.00 kz=1.00 0.31
- klopení: chiZ=0.38 kLT=1.00 kz=1.00 0.50
Maximální jednotkový posudek = 0.50 - průřez vyhovuje.