Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michal CHAMULA

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Josef Formánek, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) < 5 %

\*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhověl~~---

V Plzni dne: 2.7.2014

.....
podpis

\*) Nehodící se škrtněte

**Slovní vyjádření k hodnocení BP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Cílem práce bylo vytvoření technického návrhu manipulátoru pro víceoperační pracoviště. Bakalář docházel do průmyslového podniku pro získání zkušeností a plně se věnoval návrhu technického řešení. Obsahová stránka této bakalářské práce je adekvátní zadaného tématu. Byl proveden rozbor možností manipulačních zařízení, návrh vhodného řešení s požadavkem snadné změny pro manipulovaný předmět při novém výrobním programu. Dělení kapitol a grafické zpracování je v této bakalářské práci řazeno přehledně a systematicky. Přínosem této bakalářské práce je, že po dopracování technické dokumentace se toto zařízení bude připravovat pro výrobu a budoucí montáž v podniku.

---

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný